
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N. 119/E   C.E. del 13/01/2026 

L’anno duemilaventisei, il giorno 13 (tredici) del mese di gennaio alle ore 15:00 si è riunito in presenza 

presso la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino n. 304 - Focene e in modalità tele-

matica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare convoca-

zione del Presidente con nota prot. n. 296 del 09/01/2026 per discutere e deliberare sul seguente: 

 
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

Omissis 

 

4) PERSONALE CONSORTILE. ATTI INERENTI E CONSEGUENTI. 

E) “RICAMBIO GENERAZIONALE” AI SENSI DELL’ART. 8 DEL REGOLAMENTO 

DELL’ENTE BILATERALE NAZIONALE CONSORZI IRRIGUI 

 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 FERRAZZA AURELIO   V. Presidente  

 TIOZZO STEFANO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  
 

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

Assenti giustificati: 

/ 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

RENNA ANDREA 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

 



4) PERSONALE CONSORTILE. ATTI INERENTI E CONSEGUENTI. 

E) “RICAMBIO GENERAZIONALE” AI SENSI DELL’ART. 8 DEL REGOLAMENTO 

DELL’ENTE BILATERALE NAZIONALE CONSORZI IRRIGUI 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la sempli-

ficazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a 

termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato 

eletto il Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica Lito-

rale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 06/03/2025 con la quale sono stati 

eletti Claudio Destro e Alessandro Serafini membri del Comitato Esecutivo del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica 

e di Miglioramento Fondiario; 

RICHIAMATO il POV (Piano di Organizzazione Variabile) del Consorzio di Bonifica Litorale Nord, 

approvato con Deliberazioni Commissariali dell’8/02/2018 n. 174 del Consorzio di Bonifica Tevere 

e Agro Romano, n. 169 del Consorzio di Bonifica Maremma Etrusca e n. 288 del Consorzio di Boni-

fica Pratica di Mare; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio del 02/03/2018 n. 141 con la quale 

viene approvato il POV del Consorzio di Bonifica Litorale Nord come approvato dalle Deliberazioni 

Commissariali dell’8/02/2018 n. 174 del Consorzio di Bonifica Tevere e Agro Romano, n. 169 del 

Consorzio di Bonifica Maremma Etrusca e n. 288 del Consorzio di Bonifica Pratica di Mare; 

RICHIAMATA la Deliberazione Commissariale del 27/02/2020 n. 291 di approvazione dell’organi-

gramma del Consorzio di Bonifica Litorale Nord contenente la nuova rideterminazione dell’articola-

zione della struttura consortile; 

RICHIAMATO l’art. 8 lettera a del Regolamento dell’Ente Bilaterale Nazionale Consorzi Irrigui – 

“RICAMBIO GENERAZIONALE – RISTRUTTURAZIONE AZIENDALE”; 

RITENUTO opportuno, nell’interesse dell’Ente e dei dipendenti consortili prossimi alla quiescenza, 

utilizzare le agevolazioni per il “ricambio generazionale” messe a disposizione dall’Ente Bilaterale 

Nazionale Consorzi Irrigui; 

PRESO ATTO della necessità di sottoscrivere un accordo tra Consorzio ed organizzazioni sindacali 

stipulanti il CCNL dei Consorzi di Bonifica e miglioramento fondiario al fine di attivare le 

prestazioni previste dall’art. 8 sopra richiamato; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi  

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato:  



DI DARE MANDATO al Direttore Genarle di predisporre una bozza di accordo sindacale in materia 

di “ricambio generazionale” da sottoporre alle RSA per la successiva stipula dell’accordo previsto 

dall’art. 8 lettera a del Regolamento dell’Ente Bilaterale Nazionale Consorzi Irrigui; 

DI DARE mandato agli uffici consortili per le incombenze inerenti e conseguenti. 

La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 

del 21/01/1984, e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo 

legge. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

                    IL SEGRETARIO 

                 (Dott. Andrea Renna)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Andrea Renna) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 


